Hic finit Cosmographia Ptolemei impressa
 Opa dominici de Lapis ciuis Bononiensis

ANNO. M. CCCC. LXII.

MENSE IVNII. XXIII.

BONONIAE

In fol. max.

Paucis hisce lemmatibus lectis, haud difficile erit sibi persuadere, notas, quibus impressionis hujus editionis annus designatur, errore implicari; & fortasse loco duarum, aut trium decadum, binas ab incurioso typographo suffectas fuisse unitates. Omnes certe hujus temporis bibliographi, quod sciam, mendum hic agnoscunt; licet in assignando anno, quo editio verisimiliter peracta fuit, non satis inter se conveniant. Non abs re esse puto, quae cl. Heinekenius de hac editione scribit in suo opere inscripto: *Idee générale d' une Collection complete d' Estampes* pag. 145. & seq. huc adferre: „Cependant il ne sera pas hors de „ propos d' alleguer encore ici l' edition de Bologne, imprimée par Dominique „ de Lapis, & faullement datée de l' année 1462. Comme il est dit dans l' aver- „ tissement à la tête des tables géographiques, que Philippus Broaldus, c' est „ Beroalde, a mis la dernière main à cette édition, & que ce savant naquit „ en 1453., il n' a pu travailler en 1462. à l' age de 9. ans à un tel ouvrage. „ Même l' année 1472. que de Bure veut établir, ne convient pas assez bien „ à un semblable travail. Je crois que ceux qui la mettent en 1482. ont plû- „ tot raison; si ce n' est, comme M. Breitkopf présume, que l' imprimeur a „ pris un I au lieu d' un L, & qu' il a voulu mettre suivant l' ancienne ma-
 nic-

niere M. CCCC. XLII. (1) c' est à dire 1491. Il est vrai qu' il y en a, qui **BONON.**
 „ veulent prouver, par la déformité des caracteres (2), que cette édition est
 „ antérieure aux autres. Mais on ne peut jamais tirer un argument de la mau-
 „ vaise impression pour constater l'ancienneté d'un livre. Cependant les cartes
 „ géographiques, au nombre de 26., ont véritablement l'air de l'antiquité, el-
 „ les sont executées d'une maniere bien rude, & il est évident, par les traits
 „ de Zigzag, que les orfèvres mettent ordinairement sur l'argenterie, que
 „ c'est l'ouvrage d'un tel artiste.

Editio est cum signaturis & registro; numeris autem & reclamantibus caret.
 Duplici indice (non uno tantum, ut scribit Deburius) instructa est. Primus
 ex his indicibus designat chartas, sive folia, in quibus regionum situs de-
 scribuntur: e. c. *Iberniae Britannicae Situs*, *Albionis insulae Britannicae sit. carte* (char-
 ta) 10., *Hispaniae situs car.* 11. Ubi notandum est chartarum numeros non a pri-
 ma charta impressa, sed a prima alba, quae in registro vacare expresse monetur,
 incipere. Ad quod non advertens Deburius, primum foliorum fasciculum ex o-
 cto foliis constare scripsit, cum reipsa constet ex decem, ex quibus primum
 tantum vacat. Foliolum praeterea separatim, cujus meminit idem Deburius,
 quodque in registro minime indicatur, haud solitarium est, sed adjunctum ha-
 bet aliud foliolum, cum quo integrum efficit folium; ita ut integra folia ipsius
 Geographiae sint XXXI., & foliola, seu semifolia 62. (non 59. tantum, (uti
 ex recensione Deburii colligitur), ex quibus 60. utique impressa sunt.

Alter index designat tabulas, in quibus regiones in superiori indice nominatae
 & in tabulis pictura repraesentatae, quaerendae sunt: e. c. *Iberniae insulae*
Albionis Britannicae tab. 2. car. 4. Huic indici majusculis literis sequens praeposi-
 tus est titulus:

TABVLAE PICTVRAE SEV FIGV-
 RATI SITVS INFRA SCRIP-
 TORVM V₃ (sic) SITVS.

Observandum autem est numeros post litteras *car.* adscriptos, omnes pares
 esse, & in eadem arithmetica proportione constanter procedere 2. 4. 6. 8. &c.,
 quod quidem factum fuisse videtur ad ostendendum, quamlibet tabulam ex dua-
 bus chartis constare, & ad inveniendam datam tabulam, tot numerandas esse
 chartas, quot exprimit numerus post dictas litteras signatus.

Opus est ex versione Jacobi Angeli Florentini, cujus epistola nuncupatoria ad
 Alexandrum V., quae praemittitur, occupat totum secundum folium rectum.
 Pulcherrimum integerrimumque exemplum, quo usi sumus in hac descriptione
 concinnanda, possidebat cl. Abbas Nic. de Rossi.

MCCCCLXXI.

(1) Nil verisimilius videtur.

(2) Characteres hujus operis iidem plane sunt ac ii quibus Dom. de Lapis anno 1477. impres-
 sit opusc. Bened. de Nursia de Conservat. Sani-
 tatis: & verisimiliter alia opera mihi hactenus
 ignota). Quos quidem characteres *deformes*
 esse, nemo, nisi oculorum lumine laesus, qui
 ejusmodi opusc. tractaverit, unquam affirmabit.
 Ex collatione autem duorum horum operum ap-
 paret typographicum artificium Ptolemaei longe
 perfectius esse quam Bened. de Nursia. In illo
 enim librorum omnium, ac plurimorum capi-
 tulum lemma, aliaque varia, majusculis li-

teris excusa sunt; cum contra in Benedicto ne
 unum quidem vocabulum ita excusum occurrat.
 In illo singulis foliorum fasciculis suae appositae
 fuerunt signaturae; in Benedicto vero primus,
 decimus, & sex ultimi sine signaturis dimissi
 fuerunt. Quod quidem ostendit, ni fallor, Pro-
 tolemaeum impressum tum fuisse, cum signatu-
 rarum usus familiarior typographis effectus erat,
 Benedictum vero antiquiore tempore. Ad haec
 Ptolemaeus duplici indice ornatus fuit, Benedi-
 ctus nullo. Deformitas autem, quae apparet in
 Ptolemaei characteribus, ea veritati & detri-
 ctioni ipsorum characterum adscribenda est.

I.

„ P. OVIDII NASONIS opera omnia ex recognitione Francisci Puteolani & cum eius Epistola ad Franciscum Gonzagam Card. Mantuanum.
 „ Ad calcem vitae Poetae, quae Editoris Epistolae subiicitur haec leguntur :

„ *Huius opera omnia, Medea excepta, & triumpho Caesaris, & libello illo Pontica lingua exarato, quae incuria temporum perierunt, Balthasar Azoguidus civis Bononiensis honestissimo loco natus, primus in sua civitate artis impressoriae inventor & summa necessitudine mihi coniunctissimus ad utilitatem humani generis impressit M. CCCC. LXXI. fol.*

Exscripta haec sunt ex tomo I. Annalium Maettarii edit. II. pag. 307. ubi cl. Annalista in subjecta annot. (3) editionem se vidisse narrat in Biblioth. Pembrochiana; eamque rarissimam, & omnium Poetae operum principem esse affirmat. Quod spectat ad raritatem editionis, ultro assentior cl. Scriptori: quod autem attinet ad principatum, quem ipsi vindicat, non facile in praesentiarum in ejus sententiam concedam. Nil tamen addam ad ea, quae de Romana edit. anni 1471. scripsi in Catal. Rom. edit. Saec. XV. pag. 77. seqq.

Primam hanc Bononiensem editionem non satis exploratam habuisse videtur Orlandius, qui in utraque sui operis parte solarum Metamorphoscon meminit; aequae aliam operum omnium Ovidii editionem tunc exstitisse supponit quam Romanam; cui, idcirco primatum omnino tribuit.

I.

IVSTI DE COMITIBVS ROMANI
 VTRIVSQVE IVRIS INTERPRE
 TIS AC POETAE CLARISSIMI LI
 BELLVS FOELICITER INCIPIT IN
 TITVLATVS LA BELLA MANO. §.

In calce operis :

PER ME SCIPIONEM MALPIGLIVM
 BONONIENSEM. M. CCCC. LXXII.

(in 4^o .)

Magni facienda est haec editio non tam ob ejus pulchritudinem & raritatem, quam quod ea certiores nos facit de Bononiensi typographo, quem penitus ignorarunt Maettarius & Orlandius, & de quo subdubitarunt eruditi quidam, qui ipsam editionem tractarunt.

Pri-

Primum folium anteriore sui facie vacat; altera sistit Epigramma Italum Jo. Bapti- BONO
stae de Reffrigeriis, Reipublicae Bononiensis a secretis, in Auctoris laudem, NIAE.
cujus primam stropham hic recitare placet:

On cancto mai de laura : ho Beatrice
Lun tofcho e laltro in fi legiadro stile :
Che duna bella man iusto gentile
Cum tanta altezza : che piu dir non lice .

Quibus quidem verbis etsi fortasse de Reffrigeriis nimio plus Poëtae suo tribuisse videri possit; certum tamen est, eum poëtica facultate excelluisse; & ad Petrarchae elegantiam, quem sibi imitandum proposuerat, prope accessisse (1).

Sequenti folio recto incipit opus ipsum, cui majusculis literis praeposita est adducta Latina inscriptio: cujusmodi quoque sunt inscriptio Epigrammatis J. B. de Reffrigeriis, ipsaque subscriptio ad calcem ultimi carminis posita.

Quot foliis omnino constet volumen, adamusim definire non valeo, quod exemplo Can. Devoti, quod unum ad hanc diem vidi, desit tabula carminum in opere contentorum, quam ad calcem adjectam esse discimus ex editionis descriptione (2), quae legitur tom. XI. *delle Memorie per servire alla Storia Letteraria*, Venetiis vulgatarum per Petrum Valvasensem, pag. 155. & seq. Laudatum exemplum constat ex foliis LXX., quorum primum continet, uti jam dictum est, Jo. B. de Reffrigeriis Epigramma; reliqua LXIX. Auctoris carmina. Signaturis, numeris, reclamantibus ac capitalibus literis caret: pro quibus tamen manu vel typis inserendis congruum spatium vacuum relictum est.

SCIPIONIS MALPIGLI nomen in alia editione sive Bononiensi, sive alterius cujuscumque loci, inscriptum, haecenus, quod sciam, inventum haud fuit, exceptis fortasse GUARINI Veronensis *Regulis cum glossis, super Carmina differentialia*, in quibus mentio habetur de quodam SCIPIONE (cujus agnomen reticetur), qui libro *Quotationes*, &c. addidisse dicitur, omisso loco & anno impressionis libri; quem Scipionem Mittarellius eundem esse conjicit, ac Scipionem Malpigium, qui anno 1472. opus Justi de Comitibus impressit; & Bononiae utrumque opus ab eodem facile excusum fuisse opinatur. Cum de anno, quo ejusmodi Regulae impressae fuerunt, nullo modo constet, posito quod Scipio, qui easdem impressit, fuerit Scipio Malpiglius, a vero non abhorret, typographum hunc duobus exiguae molis libris sub initium typographicae professionis impressis (si tamen duos impressit) vel fato concessisse, vel susceptam professionem abdicasse, aliique cuidam typographo (fortitan HUGONI RUGERIO & socio) omnem suum typographicum apparatus vendidisse.

Haec dico, quod diligenter collato *Pulchrae manus* caractere *Confessionarium* S. Antonini, & *Historiarum* Diodori Siculi mox referendarum, cum caractere minori, quo Azzoguidus usus est, ac denique cum caractere, quo Hugo Rugerius & socius anno 1474. M. Manilium, Val. Flaccum, H. Manfredi librum *de Homine* impressere, cum quibus omnibus (3)

Pul-

(1) Fu forse quello, che più d' appresso cammino dietro al Petrarca. Vide *Quadrum* tom. 2. pag. 197.

(2) Auctore P. Paitono.

(3) Omnes hi characteres, ipsiusque *Pulchrae manus*, Romani sunt, elegantes & nitidi, ex eo genere, quod typographi *Silvestrum & Leauram*

vocant. At differentiae, quae eos diligenter examinanti sese offerunt, & speciales quaedam notae, quae in unoquoque eorum occurrunt (excepto caractere *Pulchrae manus*, & operum Hugonis & socii), eosdem esse credere yentant.

BONO NIAE. *Pulchrae manus* character cum ratione magnitudinis, tum ratione formae, seu conrae conferri recte potest, cum solo caractere Rugerii & Bertochi perfecte figuvenire deprehendi: cum contra ab aliis plus minuve vel magnitudine, vel figura differre semper invenerim. Et quod praesertim animadvertendum est, quemadmodum characteres Confessionalium S. Antonini, Diodori, & Azzoguidianus differunt a caractere *Pulchrae manus*, ita & hi tres quatuorve inter se collati eodem modo ab invicem plus aut minus differre deprehensi sunt; ita ut periculosum sit, Diodori *Historias*, e. c., Azzoguido adscribere, quod facit Orlandus.

I I.

IESUS MARIA Dominicus

ncomenza uno Confessionale uulgar del reueré diffimo padre beato frate ANTONINO arziuescovo de fiorenza de lordine di frati predicatori ititulato Spechio de conscientia: elquale e libro degno et utile a chi desidera de saluar lanima;

Le rubriche de la presente opera ritrovarai in fine as signate;

BONONIAE IMPRESSVM
MCCCCLXXZ

(in 4^o .)

Editio haec praecedente haud dubie nitidior, eadem etiam rarior censenda videtur: deest enim in omnibus cum generalibus, tum specialibus (1) catalogis, ejus cognoscendae causa a me evolutis; cum contra de illa plures Bibliographos verba fecisse invenerim, & ex ipsis quidam, uti Auctor Catalogi critici, de quo sub eadem dictum est, & Antonius Crevenna integros propemodum commentarios scripserint.

Quae ex eadem scrupulose exscripta huc afferuntur, occurrunt omnia primo folio verso; rectum vacat. Sequenti recto incipit opus ipsum in haec verba: *Omnis mortalium cura quam multiplicium &c. Dice Sancto Severino in el libro che fece de la filosofica consolatione*. Ad calcem adjecta sunt decem Decalogi praecipua Italicis rhythmis expressa, praemisso hoc disticho:

Chi uita eterna uole acquistare

Li dieci comandamenti de dio debe obseruare

Subjunctoque hoc altero:

Chi questa lege obseruera

Vita eterna acquistera

Verso folio habentur duae Latinae orationes: I. S. Thomae Aq., quam recitare solebat ante Missae celebrationem; altera brevior innominati auctoris, dicenda post Missam. Sequenti folio recto occurrit fidei symbolum Italico carmine redditum, subjuncto hoc Latino tetrasticho:

Ne

(1) Deest etiam in locupletissimo Catalogo Retulit autem eam cl. Denis in suo Supplementum operum S. Antonini a cl. P. Ballerinio adornato. Maectariano pag. 699.

Ne te detineat faevi fera regia ditis .

BONO

Haec lege : quae facili sunt modo scripta manu .

NIAE.

Monstrantur sancto quae sint fugienda libello :

Hoc certum est sacrae religionis opus :

Eodem verso incipiunt Rubricae, quae & aliud integrum occupant folium . Nullae sunt signaturae, numeri, aut custodes proprie tales . Ex octo quinternionibus constat, quorum ordinem designant reclamantes quaedam appositae in fine sex priorum (1), & in fine octavi, non quidem horizontaliter infra ultimam paginae lineam, sed perpendiculariter ad sinistram ejusdem lateris, eo loci ubi pagina ipsa terminatur . Haec eadem narrat Auctor Catalogi critici de alio S. Antonini Confessionali mox referendo, nisi quod ejusmodi perpendiculares reclamantes deesse notat, ubi prima verba sequentis quinternionis majusculis literis impressa sunt; quae exceptio in hoc locum non habet . Exstat pulcherrimum ejus exemplum in Corsimiana, aliudque non inferioris notae in Casanatensi (2) .

III.

Iesus : Maria ? dominicus

PROHEMIO

Ncomenza uno tractato uulgare o sia confessionale composto per lo Reuerendissimo padre Beato frate Antonino de lordine de frati predicatori arziue schovo de fiorenza . Elquale se intitula Medicina de la nima . Et e diuiso in cinque parte principale . Ne la prima parte de li dieci comandamenti . Ne la secunda de li septe peccati mortali . Ne la terza de li sacramenti de la chiesa . Ne la quarta se tracta de le uertu exornate lanima . Ne la quinta sono poste le excommunication de la leze .

Questo libro e necessario ala salute de ogniuno : Ma maxime fo facto per quelli che hanno cura de anime : azioche cognoscano et sapiano gouernarle et insieme cum esse saluarse et nõ per ignorantia dånarse

Ad calcem partis quartae :

BONONIE IMPRESSVM ANNO. M. CCCC.

LXXII.

(in 4º .)

Hoc alterum Confessionale (3) credi posset ex eadem Bononiensi officina prodiiisse, ex qua prodit praecedens, nisi alterius cum altero collatio, vel aliter sentien-

C

tien-

(1) Quinterniones sunt octo, & praeterea adest unus ternio; in fine autem septimi quinternionis deest reclamans octavi.

(2) Inter editiones Bononienses anni nota scau, carentes alia adferetur hujus Confessio-

nalis editio, perperam a quibusdam cum hac confusa, & eadem procul dubio, sicuti recentior, ita etiam accuratior.

(3) Incipit: *Quia tu scientiam repulisti &c. Dice Dio per lo profeta suo.*

BONO tiendum, aut saltem, (quod tutius est) nihil itatendum esse suaderet. Hujus
NIAE. enim character, etsi figura & oculo (ut ajant typographi) a praecedenti nihil
differat, & aequè pulcher & nitidus sit; alium tamen ab eo esse demonstrant li-
nearum intervalla, quae in hoc nonnihil minora sunt quam in illo; ita ut spatium,
e. c., linearum 23. illius, in hoc congruat integro spatio linearum 24.

Typographicum deinde artificium aliud est in uno ac in altero. Paginarum for-
ma in hoc longior est quam in illo, lineasque 34. continet, cum illius sint 32.
tantum. Primum voluminis folium in hoc prorsus vacat; operisque inscriptio pos-
sita fuit in summa pagina prima secundi; in illo vero, primo folio verso (uti sub
eodem dictum est) subjecta insuper nota loci & anni, quae in hoc sine causa
ad calcem partis quartae rejecta fuit.

Foliorum fasciculi in praecedenti fere omnes sunt quaterni; in hoc vero, maxi-
ma pars, quaterni. Sunt hi numero 12., quorum 10., quaterni sunt; unus ternus &
unus quinternus, ex quibus conflatur summa foliorum, sive chartarum 96. Et
in hac editione appositae fuerunt reclamantes perpendiculares, de quibus dictum
est sub praeced., non ubique tamen; nam in 4. fasciculo deest, uti & in sequenti (qui
ternus est) fortasse, quia, uti observat Auctor Catalogi critici, plus una vice jam lau-
datus, initia quinti & sexti fasciculi sunt characterè majusculo; quae exceptio
in superiori locum non habet, uti sub eodem diximus. Ultimum folium terni an-
te memorati, quo finitur secunda pars operis, anteriore facie septem tantum lineas
continet; reliquum ejusdem, uti & tota secunda facies vacant. Ultimum pariter
verum partis quartae, & pars quaedam ejusdem redi vacant. Volumen termina-
tur amplo indice rerum, de quibus in opere tractatur, praefixo hoc lemmate:

Tavola utile et breve a trovare qualunque cosa se determina in questa
operetta.

Quae tabula occupat folia tria cum dimidio (1). Exemplum hujus perrarae edit.
capitalibus deauratis vel pictis ornatum exstat in Bibliotheca privata SS.D.D.N.
Pii Papae VI.

IV.

„ La Somma di S. Antonino tradotta da incerto. Bologna 1472.
„ in 4^o.

Ex Biblioth. Ital. Nic. Haymi edit. Mediol. anni 1773. tom. II. pag. 68. Hoc
idem opus hoc ipso anno prodiit Romae sub titulo *de Institutione simplicium
Confessorum* Latine. Vide autem quae de hac versione, priusquam in lucem pro-
dierit edit. Mediol. Biblioth. Haymi, scripsit cl. Mazzuchellius, vol. 1. par. 2. pag. 868.

V.

DIODORI siculi historiarum priscarum a poggio in la-
tinum traducti liber primus incipit, in quo hec con-
tinentur totius operis prohemium?

In fine:

BONONIAE IMPRESSVM. MCCCC7Z
FINIS

(in fol.)

Prae-

(1) Ad uberiores editionis notitiam, videnda
sunt quae de ea scripserunt Petrus Ballerinius
in indice operum S. Archiep. praefixo summae

Theolog. edit. Veronen. 1740. col. 77. et Auctor
Catalogi Critici, P. Patronus, tom. XI. *delle Me-
morie per servire alla Storia letter.* p. 145.

Præcedit tabula capitulorum sex operis librorum, quæ totum primum folium implet, & cui majusculis literis, præpositus est allatus titulus, *Diodori &c.* Sequenti recto habetur epistola Poggii ad Nicolaum V., quæ & dimidium fere versum occupat. Ad calcem operis non aliud legitur, nisi adducta subscriptio, *Bononiae &c.*

Huic editioni adjectum fuisse Cornelii Taciti libellum *de situ, moribus & populis Germaniæ*, testes sunt Deburius (1) uterque, ex quibus *le jeune* ejusmodi libellum sex foliis separatis contineri scribit; nec in omnibus exemplis reperiri monet; quod verissimum est: deest enim in exemplo caeteroquin optimo pulcherrimoque Bibliothecæ Angelicæ, quod unum ad hanc diem vidi. Ejusmodi defectus observatur etiam in pulcherrima editione Veneta anni 1476. per Andream Jacobi Katharensem, quæ Bononiensis repetitio esse videtur: ex duobus siquidem exemplis in Casanatensi exstantibus, alterum ejusmodi libello caret, ita ut non appareat, cujus loci & temporis sit editio: nam in hac Veneta subscriptio posita fuit ad calcem Taciti; in Bononiensi vero ad calcem Diodori, ultimo folio recto (2).

VI.

„ ANDREAE BARBATIAE Iurisperiti opera omnia per Balthazarem Azoguidum anno 1472. in fol.

Refert hanc editionem Deburius in sua Bibliographia instructiva, *Jurisprudence* pag. 106., cumque ea conjungit duas alias ejusdem generis, Baldi scilicet de Ubaldis opera juridica impressa Parmæ 1473. per Stephanum Corallum; & P. de Ancarano Consilia, Romæ per Adam Rot 1474. post quæ hæc notat: *Tous ces Jurisconsultes n'ont de recommandable que l'antiquité de leur édition, sans pouvoir néanmoins être regardés comme des livres rares, à moins que comme nous l'avons déjà dit, il ne s'en trouve quelques exemplaires imprimés sur vélin.* Hæc annotatio nihil certe Bibliographiæ studiosum doctiorem efficit; nec minimum ipsi satisfacere posse videtur. Jucundius profecto ipsi fuisset intelligere (quoniam id ex antiquioribus Bibliographis, qui easdem editiones memorant, intelligi non potest) quot voluminibus unaquæque ex tribus laudatis editionibus constet; quo caractere impressæ sint; aliæque ejusmodi, quæ Deburius ipse non raro notat de antiquioribus editionibus a se visis; quibusque de earum existentia, etiam nullo nominato speciali exemplo, legenti sit fides. Bibliographica deinde raritas editionum non ex curiosorum ingenio, aut ex pergamena, sed ex paucitate exemplarium, quæ ad nos pervenere, aestimanda est: & sive opera poetica sint, sive legalia, dummodo cum eorum antiquitate typographiæ opificii præstantia ac magnificentia (quæ raro desunt in vetustioribus librorum legalium editionibus) conjuncta sint, permagni faciendas esse arbitror.

„ HIERONYMI DE MANFREDIS il Perchè de Medicina ad instar Aristotelis Problematum: Liber de Homine et Conservatione Sanitatis. *Ad calcem*: Bononiæ impressum per me Ugonem Rucellum

c 2

„ ge-

(1) Ante Deburium, hoc idem annotavit Orlandus.

(2) Hanc editionem Orlandus adscribit Balth. de Azoguidis; nec dubito quin eodem numero habiturus fuisset & Confessionalia S. Antonini, si ea cognovisset. Sed quam infelix fuerit hic

Auctor in assignandis libris nullius typographi nomine signatis, genuino eorum impressori, ex consequentibus constabit. Videat interim L. quæ supra annotavimus sub *Pulchra Manu J. de Comitibus*, & quæ sub anno 1474. annotamus sub *M. Manilio*.

BONON. „ gerium et Dominum (*Doninum*) Bertochum Rugiensem (*Regien-*
 „ *sem*) Anno Domini. M. CCCC. LXXII. die prima Iulii. f.

Haec cl. Denisius pag. 16. *Suppl. Maettariani*, ex cl. Beyeri *Memoriis librorum rariorum*. Displicet autem vel prima vice, qua quidpiam ex ejus laboribus ante L. oculos sistere cogor, ab ipso me dissentire debere, & ejusmodi editionem libri de homine anni 1472. inter chimaericas amandare, nihilo plane me absterrente testimonio cl. Beyeri. Nam menda typographica, *Dominum & Rugiensem*, quae apud Beyerum in operis subscriptione occurrunt, quaeque Denisius ipse in suo opere emendat, lectorem, non ignarum editionis anni 1474. cum nota *Diei primae Iulii*, per eisdem typographos factae, non obscure moent, suspicari ipsi licere, quod sicut typographus (1) operis Beyerani in efformandis duobus vocabulis, quae nihil difficultatis continent, erravit; ita, & quidem multo facilius, in colligendis notis, quibus annus 1474. designatus fuisset, ob nimiam festinationem erraverit, postremis duabus omisis: quomodo multifarie erravit typographus Bononiensis (ut in proposito maneamus) operis *de Scriptoribus Bononiensibus* cl. Fantutii: in cujus tomo V. pag. 197., ubi de hoc ipso opere de Homine agitur, tres ejusdem referuntur editiones: prima anni MCCCC. LXXIII. per Ugonem Rugerium, & Doninum Bertochum *Die prima Iulii*; altera per eisdem anni 1467. (2); & tertia Veneta per Simonem de *Lettere* (Luere) anni 1614., omisa prorsus edit. anni 1474. Et vero si primam ex duabus hisce editionibus Bononiensibus, quas exhibet opus Fantutii (vel potius indiligentia typographi) probare libuerit (quidni ea probabitur, semel probata editione Beyerana anni 1472. per eisdem typographos, cum utriusque eadem omnino sit ratio?); tunc famosi hujus operis *del Perchè* tres agnoscendae erunt editiones, tribus proxime sibi succedentibus annis ab iisdem typographis factae; & quod fidem omnem superat, singulae eadem mensis ejusdem die, *Prima* scilicet *Iulii*, absolutae. Non vereatur autem Denisius ne editio anni 1474 in *Memoriis Beyeranis* aliquem ex nobilioribus locis occupare non possit; plurium enim insignium bibliothecarum catalogi inter rariores habendam esse satis aperte demonstrant. Quae autem in titulo a Denisio allato praecedunt verba, *Liber de Homine*, aut ex *Annalibus* typograph. excerpita sunt, aut procul dubio commentum sunt Beyeri.

MCCCCLXXIII.

I.

„ NICOLAI ORBELLI Andegavensis Ord. Min. de scientia Ma-
 „ thematica (3) liber unus. fol. per Baldaferem de Azoguidis. Bono-
 „ niae 1473.

Laudat hanc editionem Caillius pag. 29., & ex eo Maettarius tom. 1. pag. 324., cumque ipsis concordat Orlandium pag. 110. & 347. Waddingus memorat editionem Bononiensem anni 1483. nullo nominato typographo.

II.

(1) Menda numerorum, quae in libris impressis frequenter occurrunt, etsi ut plurimum a typographorum indiligentia proficiscantur; interdum tamen amanuensium, quin & ipsorum auctorum, errata esse experientia compertum est.

(2) Persuasum habeo, Fantutium scripsisse

1497., sicuti legitur apud Orlandium; sed typographum, invidia nota, convertisse 1497. in 1467.

(3) Diminutus valde videtur esse hic titulus. Vid. sub anno 1485.

II.

Religiosissimi uiri s^{ci} PETRI de BERGOMO ódinis p^{re}dicato^{rum} sacre
theologie p^{ro}fesso
ris eximii sup omnia opa diuini doctoris Thome aquinatis tabula feliciter incipit.

In calce:

Anno dñi. Mccccclxxiii. die údecimo martii ex officina Baldaferis azoguidi Ci
uis bononiensis. Bononie.

(*In fol. par.*)

Allato titulo immediate subijcitur Auctoris commentatio, in qua rationem constructionis tabulae, quidque ad propositam materiam inueniendam, observandum sit, declarat. Huic subijungitur Catalogus operum S. Doctoris, ac doctrinae ejus approbatio per Urbanum PP. V., Universitatem Parisiensem, & Innocentium PP. VI., quorum diplomata afferuntur. Incipit deinde opus ipsum, quod desinit folio verso, ubi occurrit adducta subscriptio. Sequenti, eoque ultimo folio recto, habetur registrum foliorum omnium, quae praecedunt, quod in aliquibus exemplis desiderari adverti: hoc enim folium, siue plagula adjectitia est; ac in registro, quod exhibet, minime comprehenditur. Editio est sine signaturis, numeris, & custodibus; caractere consueto Balthasaris excusa; nimis tamen abbreviaturis deformata. Exstat in Casanatensi, in Angelica, & apud Canon. Devoti.

III.

ALEXANDRI Imolensis cognomento TARTAGNI Comment. in secundam
Digesti veteris partem, curante Achille Tuvato & cum Epistola Franci
sci Puteolani ad eundem. In fol. mag. Bononiae typis Andr. Portiliae 1473.

APOSTILLE seu additiones secundae partis. ff. ueteris ad Bar. excellentissimi utriusque iuris doctoris domini Alexandri de imola

Ad calcem ultimae columnae.

Excellentissimi iuris p^{ro}tificii Ce
sarei monarce. D. Alexandri de
Imola: additiones ad Barto. aenis (*sic*)
formis: per Andream Portiliam
Bononie diligentissime posite s^{un}t
xii. Calendas Ianuarias. M. CCCC.
LXXIII.

FINIS.

(*in fol magno.*)

Volumen hic sese offert, praecipuis, ne dicam omnibus, Bibliographiae scriptoribus ignotum; quodque ad typographiae Bononiensis historiam amplificandam perficiendamque nonnihil conferre posse videtur. Duas complectitur partes, quarum prior, altera longe major, in calce exhibet Epistolam Francisci Puteolani (eiusdem

BONON.

dem nempe viri docti, qui opera omnia Ovidii Bononiensibus typis anno 1471. vulganda curavit, uti sub eodem anno visum est) ad Achillem Tuvatum, quae nisi aliquanto prolixior foret, ob res non parvi momenti, quas continet, tota hic ante lectoris oculos sistenda foret. Brevitati autem consulentes, contenti erimus postrema ejus verba, quae propius historiam typographiae attingunt, recitare. *Traeciare igitur* (inquit Puteolanus) *factum est ab Andrea Portilia daedalicis impressore, quod hujus (Tartagni) commentaria excuderit. Neque enim dubito futurum ut non damnent qui semel operis utilitatem perspexerint. Tu autem, mi Achille, cum sacris legibus vigilanter insistas, perge; & quemadmodum hujus impressionis auctor extitisti; ita ut additiones ad Bar. & reliqua Alexandri conjectanea imprimantur effice: nam spondeo iis, qui leges caesareas pontificiaque jura tecum venerantur, te magnum operae pretium facturum. Vale.*

Andreas itaque Portilia, qui haecenus inter solos Parmenses typographos numeratus est, & inter primos Bononiae civitatis impressores posthac haberi poterit. Hoc autem eodem anno 1473. invenitur impressisse Parmae Triumphos Francisci Petrarcae cum comment. Francisci Philelphi, & nota diei, *Pridie Nonas Martii*; quae editio exstabat olim in Bibliotheca Ducis de la Valliere, & accurate describitur in Catalogo ejusdem Bibliothecae, tom. 2. pag. 501.; ita ut de ejusdem veritate nullo modo dubitandum sit. Nil autem prohibet, Portiliam usque ad id tempus Parmae versatum fuisse, & post absolutam Petrarcae impressionem, Bononiam, urbem non longe distitam, se contulisse, ibique ante ejusdem anni finem Tartagni volumen suis typis excudisse. De editione Petrarcae suo loco recurret sermo. Hic tantum annotabimus in ipsa, sicuti & in praesenti editione Portiliam, *Daedalicum* impressorem vocari.

Infra laudatam Puteolani Epistolam sequens legitur epigramma:

Sacrae itpr̄s cedas iā Bartole legū
Et tu cū Baldo: Cinna diserte tuo
Iuris Alexāder doctor legūq̄ pitus
Cornelii decorat q̄ p̄bitate for̄e
Scripsit facūdis hec cōntaria ur̄bis
Maximus īgenio candidus eloq̄o.

Editio est sine signaturis, numeris, custodibus ac registro. Character Romanus est, *Silvio* aliquanto major; sed in quo ruditatis quaedam & non modica inaequalitas apparent; ut *Daedalici* agnomen Portiliae immerito tributum fuisse videri possit. Paginae bipartitae sunt, lineae 55., margines amplii, charta nonnihil fusca, sed optima.

Altera pars, quae additiones ad Bartholum continet, quod pertinet ad typographicum artificium, nihil a praecedenti differt. Volumen exstat in Casanatenſi.

IV.

„ LVD. BOLOGNINI Repetitio Rubricae ff. de rebus creditis &c.
„ Bononiae per Ugonem Rugerium 1473.

Eruietur (inquit Denisſius pag. 23.) *hoc ex edit. Veneta 1475., quam vide infra.* Recte sane. Rarissimam autem esse ejusmodi Bononiensem editionem, & longe rariorem Venetae anni 1475., ex qua *eruietur*, necesse est. Hujus enim exemplum possidet Dresdensis Bibliotheca; illius vero haecenus ignoratur Bibliotheca, in

in qua fortasse existat, si tamen existat. Cll. porro scriptores Mazzuchellius & Fantutius, non aliam hujus operis antiquiorem editionem agnovere, quam quae habetur in Auctoris *Interpretationibus ad omnes fere leges*, Bononiae impressis anno 1495., quas vide suo loco.

BONONIA

V.

„ L' Epistole, Vangelj et Lezioni di tutto l'anno. In Bologna 1473.

Ita Orlandius, *Origini* &c. pag. 328., & ex ipso Paitonus, *Bibliot. degli Autori Antichi Greci e Latini vulgarizzati*, tom. V. pag. 147. Deest autem apud cl. Longium, *Biblioth. Sacr.* edit. Parisiensis 1723., cujus me maxime movet authoritas.

MCCCCLXXIV.

I.

LIBER . PANDECTARVM . ME
DIGINAE . OMNIA . MEDICI-
NE . SIMPLICIA . CONTINENS
QVEM . EX . OMNIBVS . ANTI-
QVORVM . LIBRIS . AGGRE-
GAVIT . EXIMIVS . ARTIVM .
ET . MEDICINAE . DOCTOR .
MATTHEVS . SILVATICVS .
AD . SERENISSIMVM . SICILIE
REGEM . ROBERTVM .

(*In calce.*)

Opus pandectarum medicine emédatur per eximium artiū & medicine doctore dominū & magistrū Matheum (*sic*) moretū brixiantū Bononie in medicina & astronomia legētē Et impressum p magistrū Johannem Vurster de Kampidona

ANNO . DOMINI : M : CCCC :

LXXIIII

(*Ingens vol. in fol. magno*)

Præcedit Matth. Moreti Epistola nuncupatoria ad Franciscum de Gonzaga, Cardinalem Mantuanum, ac Bononiae Legatum, quam hisce verbis claudit: *nec quisquam mihi hoc munere dignior videbatur, quam tu, qui huic florentissimo Gymnasio praesidis, ac philosophos praesidio tuo foveas. Felix itaque sit reverentissima D. tua, cui me humillime commendo*: quae quidem verba perspicue ostendunt, Moretum versatum fuisse Bononiae, cum ejusmodi epistolam scribebat. In subscriptione autem conjungitur emendatio voluminis cum ejusdem impressione: *Emendatum per Matthaeum Moretum Bononiae in Medicina &c. legentem, & impref*

BONON. *pressum per Mag. Jo. Wurster de Campidona*. Quae loquendi ratio (praefertim si prae oculis habeantur quae Moretus dicit in sua epistola) legenti non obscure indicant, quod sicuti opus Bononiae emendatum fuit, ita & ibidem fuisse impressum.

Fatetur cl. Saxius, qui modis omnibus praeclaram hanc editionem urbi patriae vindicare studuit, cum primum eam evolveret Mediolani in Biblioth. S. Victoris, ancipitem se haesisse, num forte Wurster antequam Mediolanum migraret, Bononiae typorum suorum primordia collocasset; & ad dubitationem sibi subortam dispellendam ad duo confugit: quorum alterum est levissima ratiuncula ab ipso adducta initio suae orationis, quae probe expensa contrarium potius evincit; alterum est falsa (plus quam dubia certe) hypothesi, uno Orlandii testimonio nixa, nimirum ingens hoc volumen Bononiae impressum fuisse a Balthasare de Azoguidis anno 1474; & ex commentitia ejusmodi editione ortum habuisse Mediolanensem ejusdem anni. Sed ipsum loquentem audire praestat: *Quocirca congrue ad historiae fidem conciliari res potest, si dicamus, anno 1474, primo editas fuisse Neapoli haec Pandectas die prima Aprilis (quod certo certius est) postmodum libri summe proficui novitate invitatum Moretum, manum eidem apposuisse, ac curasse, ut Bononiae emendatior prodiret; ac denique fama optimi exemplaris Mediolanum delata, arreptam cito citius (notet Lector hoc CITO CITIUS) fuisse a Johanne Wurster occasionem praestitit, tertiamque elaboratam editionem simili prorsus methodo, ac fideli verborum omnium codicis Bononiensis impressione, qui mos eo tempore typographis familiaris fuit, easdem omnino nuncupatorias Epistolas, Elogia recudentibus. Neque longe a vero aberrare me existimaverim si conjectando hoc quoque subjungam, videlicet ad evulgandum in hac urbe praeclarum Matthaei Silvatici laborem, nobili quodam aemulationis stimulo incitatos fuisse Mediolanenses, ut civem hunc suum (1) adeo de re medica benemeritum, patriae veluti redonarent, aegre ferentes gloriam, quam hic promeritus fuerat, alieno tantum in solo eidem deferri. Ex hac Saxii oratione clare patet, patriae amorem etiam literatos homines nonnunquam extra se agere, tantamque mentis oculis caliginem affundere, ut ne evidentissima quidem videant. Si Mediolanenses cives, hujus operis impressione, civem suum patriae redonandum curarunt, aegre ferentes gloriam quam promeritus erat, alieno tantum in solo eidem deferri, Neapoli scilicet & Bononiae, cur ad exemplum duarum harum urbium, in tertia celebrati operis editione, in eorum urbe, ipsis urgentibus facta, post verbum *impressum*, addendum non curarunt, *Mediolani*, quo lectoribus exploratum fieret, reipsa apud ipsos eam proditisse? Fatetur ipse Saxius ex Epistola dedicatoria Moreti, quae in principio legitur, colligi, editionem potius proditisse Bononiae, quam alibi: quod idem dicere etiam potuisset de subscriptione, uti antea observatum est. Quare igitur & typographus, & ipsi Mediolani cives dubietatem de medio tollendam non curarunt, quod unius verbi *Mediolani* additione facere proclive erat?*

Non ita imprudenter fuere duarum subsequentium hujusmet operis editionum (quas ad manus habui) artifices, Hermanus scilicet Lichtenstein, & Johannes Colonienensis cum socio, qui cum suis editionibus eandem epistolam Moreti ad Card. Gonzagam praeposuisent, eademque subscriptionis formula, quam adhibuit Wurster, usque ad verbum, *impressum*, usi fuissent, ne quis crederet erroneos typographos eos fuisse, & editiones alibi quam in urbibus, in quibus praedia sua fixerant, proditisse, post verbum, *impressum*, ea addidere, quae ad erroris occasionem tollendam

ne-

(1) Aequae ac Homeri, incerta videtur patria Silvatici.

necessaria erant, *Vicentiae* nimirum in prima, & *Venesiis* in altera: solus Wurster Lectori divinandum reliquit, suam editionem Mediolani prodidisse.

Sed missis, quae cl. Scriptor conjectando tantum commentus est; veniamus ad ea, quae uti certa Lectori proponit, qualis est chronologia trium editionum operis Silvatici, eodem anno 1474. factarum. Epochæ editionis Neapolit., dies scilicet prima Aprilis anni 1474., certissima est: caetera ad arbitrium conficta, & veritati aperte contraria. Et primo, unde intellexit Saxius, Moretum *novitate libri summe proficui* (editionis nimirum Pandectarum Neapolitanae) *invitatum, manum eidem apposuisse, & curasse ut emendatior Bononiae prodiret?* Moretus, quo tempore editionem suam vulgavit Bononiae, verisimiliter nihil adhuc intellexerat de editione Neapolitana: ejus certe in sua praefatione ad Card. Gonzagam omnino non meminit; contra ea dicit, quae ipsum mss. codicibus tantummodo usum fuisse demonstrant. *Quocirca* (inquit) *non dubitavi tuae reverendissimae D. gratum fore, si medicinae Pandectas, quas ob transcriptorum imperitiam jam fere periisse animadvertissem, summo studio atque diligentia emendarem, & ab integro illas in lucem reducerem.* Ubi, quaeso, hic est editio Neapolitana, in cujus subscriptione Angelus Cato Supinas *magna cum diligentia & emendate imprimendas* se curasse ait, sicut ait Moretus in laud. praefat.: qui si prae oculis habuisset editionem Neapolit., non omisisset Catonem falsitatis arguere, & cum imperitia transcriptorum conjunxisset & ejusdem indiligentiam. Praeterea quis non miretur angelicum & pene divinum Moreti ingenium, incredibilem ejusdem in legendis libris, eorumque erratis notandis tollendisque celeritatem, nec minorem in iis emendate imprimendis in Balthasare promptitudinem, quorum utrumque supponere necesse est, admissa absurda Saxii hypothese, qui Moretum post acceptam editionem Neapolit. novae editioni manum admovisse comminiscitur, atque errata, quae in illam irreperant, ab hac sua (bona saltem ex parte) sustulisse pronunciat: *postmodum libri summe proficui novitate invitatum Moretum manum eidem apposuisse, & curasse ut Bononiae emendatior prodiret.* Editio Neapolitana ante 1. Aprilis lucem certe non vidit: supponatur eodem mense ad manum Moreti pervenisse, qui, Saxio nos docente, nullam antea ejusdem notitiam habebat: *libri enim summe proficui novitate invitatus Moretus novae ejusdem editioni emendatiori adornandae manum admovit.* Spatio itaque paucorum mensium, quinque puta, vel sex, Moretus opus Pandectarum evolvit, menda, quae in editionem Neapolitanam irreperant, sustulit, sicque emendatum Balthasari imprimendum tradidit, & absoluta hac nova editione, adhuc ex IX. mensibus anni 1474., qui reliqui erant post absolutam editionem Neapolit. tantum temporis supererat, ut nova editio magni voluminis ante anni exitum, Mediolani adornari posset. Credet haec fortasse qui librum nunquam vidit; at certe non credet qui ipsum evolverit, & ad peregrinas voces, quibus refertus est, animadverterit. Sed quid opus est argumentatione ad refutandam hypotheseim Saxii de editione Neapolitana, a Moreto visa, antequam suam adornaret, & de hac intra paucorum mensium spatium absoluta? Audiatur ipse Moretus, cujus praefationem vel non legisse vel non satis attendisse ad ea, quae Moretus de suo labore narrat, videtur Saxius. Post verba, quae ex eodem supra retulimus, subdit Moretus: *Et ego libentius hoc quus. (librum emendandi) suscepi, ut caeteris quoque prodesse possem, qui hujus scientiae amatores existunt. In qua quidem re intelligas me eundem fere assumpsisse laborem, quem is, qui opus istud edidit, &c.* Quae quidem verba aut putidam Moreti jactantiam continent, aut certe demonstrant, eundem per notabile temporis spatium, duos puta, aut tres annos novae huic editioni adornandae adla-

BONON. borasse: quod quidem etiam multo manifestius fit, si ad caetera, quae deinde addit, (quae brevitatis causa praetermittimus) attendatur.

Quis praeterea non miretur Saxii nostri liberio rem stilum in iis verbis: *simili prorsus methodo, ac fideli verborum omnium codicis Bononiensis* (per Baltahaf. Azoguidi excusi) *impressione*? Vidit ergo Saxius hunc Bononiensem codicem, eumque cum Wursterano contulit; cum tamen antea non modo eum se vidisse non dixerit, sed ejus existentiae non alium testem laudavit, quam unum Orlandium, non secus ac caeteri Bibliographi, qui commentitiae hujus Azoguidianae editionis meminerunt.

Scire deinde velim, quo ex fonte didicerit Saxius, editionem Azoguidianam (si tamen ea unquam extitit) & Wursteranam posteriores esse Neapolitanam. Constat certe Wursteranam & Neapolitanam (de Azoguidiana nihil attinet loqui) eodem anno 1474. prodiisse. Sed propter defectum diei in Wursterana, non nisi divinando affirmari potest, eam posteriorem esse Neapolitanam. Et qui primatum Neapolitanam tribuerunt (uti Deburius uterque) nulla certa ratione ducti ita sensisse videntur; & vix dubito, quin cautiore futuri fuissent, si de praesenti, quam penitus ignorarunt, quaeque Neapolitanam rarior est, quidpiam subodorati fuissent (1).

Disputationem longiorem de hac editione contra Saxium institutam concludam, ingenue profitendo, me paratum esse eam alteri cuiquam loco tribuere, Mantuae puta, uti placet Leop. Camillo Voltae, qui & ipse, non secus ac Saxius, nititur unius Orlandii testimonio circa Editionem Azoguidianam anni 1474., aut etiam ipsi Mediolano, si necesse foret, si futuris temporibus accidet, ut ejusmodi editio e tenebris aliquando in lucem efferatur (2).

Observet interim B. Lector, me in superioribus inter typographos *errones* tacite annumerasse Wursterum nostrum; etsi cum ea scriberem, non alterius loci, in quo praela sua tractasset, certam notitiam haberem, quam Mantuae. Ex opusculo autem cl. Voltae (nuperrime mihi commodato ab Ill. Comite Astorio) pag. 24. & 25. apparet, eum annis 1475. & 1476. Mutinae, urbe non plus quam 20. millibus passuum Bononia disita, impressisse: quo fortasse migravit post absolutam Bononiae editionem Pandectarum, vel sua sponte, vel ab aliquo ejus urbis literato viro accersitus.

Quod ait laud. Bibliographus de chartae qualitate, quae ut ipse ait, *dalla marca, e dalla tessitura rilevasi esser della fabbrica di Mantova*, nil omnino probat: infiniti enim sunt libri in diversis locis impressi, in quibus eadem charta adhibita fuit, uti ante nos varii scriptores jamdudum observarunt. Praeter has Pandectas mihi ad manus sunt Aristotelis Problemata ex versione Theod. Gazae, Mantuae a Wurstero una cum Jo. Baumeistero sine anno impressa, alio tamen characterere, qui proxime accedit ad characteres, quibus Bononiae anno 1472. impressa fuerunt Confessionalia S. Antonini. Insigne tamen chartae horum problematum, ipsaque charta longe alia sunt ac ea, quae in Pandectis observantur.

Epistola nuncupatoria Moreti occupat duas priores columnas voluminis, & undecim lineas tertiae: post quas, relicto congruo intervallo, incipit operis tabula, praefixo characterere majusculo, hoc titulo: *Tabula Capitulorum quae in Pandectis continentur, per ordinem Alphabeti*; quae tabula implet fere columnas 14. sive 7. paginas. Interjecto deinde folio albo, incipit opus ipsum praefixo allato titulo. Editio magnifica est, optimo characterere. Rom., optima charta, amplis margini-

(1) Ob diem 1. Aprilis (quae longe distat ab anni sine adscriptam edit. Neapolit., detur hanc praecessisse Wursteranam, quid inde?

(2) Bononiae & alibi frustra quaesita fuit haec editio.

nibus, sine signaturis, numeris, ac custodibus, sed cum registro (1) foliorum in fine, sive ultimo folio recto (2). BONON.

II.

GVILIELMI DVRANTIS Speculum Juris cum additionibus, partes quatuor, voll. III. in fol.

Ad calcem primae:

„ Finitur prima pars speculi Guilelmi durati: cum additionibus
„ Iohannis Andree suo loco ubique positis: & Baldi. bononiensis impressa
„ per egregium virum Balthasarem de azoguidis civem bononiensis. Anno
„ domini. M. CCCCLXXIII. die quinta Ianuarii.

Ad calcem secundae:

„ Explicit sancta pars speculi Guillelmi durati cum additionibus Iohannis
„ andree suo loco positis nec non cum additionibus Baldi. Impressum Bononiae
„ in officina Baldassaris azoguidi civis Bononiae. Anno domini M. CCCCLXX
„ IIII. die. XXI. Maii.

Ad calcem tertiae:

„ Finitur tertia pars speculi Guillelmi durati cum additionibus
„ Iohannis Andree ubique positis Bononiae impressa per egregium
„ civem Bononiensem Balthasarem de Azzoguidis, sine anni nota.

Ad calcem quartae:

„ Explicit &c. Impressum Bononiae in officina Baldassaris azoguidi
„ civis bononiensis. Anno domini M. CCCCLXXIII. die. XXI. Maii.

Allatae subscriptiones singularum partium rarissimae hujus editionis, diligenter exscriptae fuere ex optimo exemplo, quod possidet insignis Bibliotheca PP. Olivetanorum S. Michaelis in Busco prope Bononiam. Et cum vererem, ne forte amanuensis in secunda, aut quarta, quae, quod spectat ad temporis notam, eadem omnino sunt, minus accuratus fuisset, aliud earundem exemplum, scrupulosius etiam, quam primum, ex ipso originali descriptum, transmitti ad me curavi, quod usque ad minimos apices cum priori consentire inventum est: ita ut de earum accuratatione dubitari nullo modo possit.

Non est autem ita insolens, ut in diversis ejusdem operis partibus, etiam diverso tempore impressis, eadem temporis nota legatur; uti non unius, vel nostrae aetate vulgati operis, exemplo constat, cujus diversis partibus vel auctoris sive curatoris voluntate, aut typographi incuria, eadem temporis nota apposita fuit, etiam alio atque alio tempore excusis.

Bononiensis hujus operis typographus, vel potius opera, Latinae linguae verissimiliter ignarus, vel ipse sua sponte, vel magistri sui iussu, volens quartae ejusdem parti subscriptionem adscribere, sicuti adjecerat praecedentibus, satis esse credidit, si eadem verba, quae ad calcem secundae legebat, in hac repeteret: quod manifestum fit cuicumque alteram cum altera conferenti: non enim tantum

d 2

men-

(1) In hoc registro omisae sunt unius quintae.

(2) Brevis haec descriptio respicit exemplum Ill. C. Astorrii, quod ejusdem comitate per plures menses apud nos mansit. Alia longe pro-

lixior, quae ad singula voluminis folia excusatur, eodem Comite procurante, ex exemplo Bibliothecae S. Eremitae Camaldulensium in Etruria, transmissa ad nos fuit; quam in summa cum hac nostra convenire observavimus.

BONON. mensis & dies mensis in utraque iidem sunt, sed & verba ipsa & eorum collocatio; ut liquido pateat alteram ex altera descriptam esse. Quamvis non improbabile sit, technam aliquam librariam hic fortasse delitescere.

Quodlibet ex tribus operis voluminibus, cum indicibus capitulorum partis, vel partium, quas continet, tum registro foliorum per verba initialia, instructum est. De signaturis, numeris, & custodibus nil mihi specialiter significatum fuit.

Post verba, *Die V. Januarii*, quibus terminatur subscriptio primi voluminis, in editionis descriptione Bononia transmissa, haec leguntur: „ In aliis vero fo-
„ liis eidem volumini adjectis (quae non esse videntur impressionis ejusdem)
„ incipiunt: *singularia dicta etiam notabilia collecta et notata in hoc brevi compendio*
„ *per illustrem doctorem Dñum Matthaeum Mattefilanum Bononiensem*: In calce ve-
„ ro: *Expliciunt notabilia illustris Doct̃or. Matthaei Mattefilani Bononiensis exem-*
„ *plata in proprio exēplari supradicti. d. Mathaei. Deo. Gr̃atias. Amen.* quae non erant omittenda.

Hujusmet exempli S. Michaëlis in Busco meminit cl. Sartius in Historia Gymna-
sij Bononiensis par. 1. pag. 397. ubi & aliud in publicam ejusdem urbis Biblio-
thecam illatum fuisse se audivisse subdit,

III.

„ Vita del nostro Signor miser Yesu christo & della sua gloriosa
„ Madre Vergine Madonna sancta Maria. (Post praefationem legitur
„ Epigramma 20. versuum). Stampata in Bologna in casa di Bal-
„ dissera de li Arciguidi (sic) adi dieci di decembre M. cccc.lxxiiii.
„ in folio .

. Exscripta haec sunt ex cl. Mittarellii Append. ad Codd. niss. Biblioth. S. Michaë-
lis Venetiarum prope Murianum, pag. 478. Editio refertur ab Orlandio & Maet-
tario,

IV.

MARCI MANLII POETAE CLARISSIMI AS
TRONOMICON AD CAESAREM AVGVST
VM LIBER PRIMVS. *¶ & sequentes IV.*
ARATHVS GERMANICI AD AVGVSTVM
Ad hujus calcem :

? FINIS ?

BONONIAE IMPRESSVM PER ME VGNEM
RVGERIVM ET DONINVM BERTOCHVM
ANNO DOMINI. M. CCCCLXXIII. DIE VIGESI
MA MARTII ; LAVS DEO AMEN ; ; .

(in fol.)

. In fronte primae paginae legitur allatus titulus, *Marci, &c.* majusculis literis
excusus. Poëma desinit folio verso: post quod sequuntur alia duo folia, in quo-
rum primo habentur *quaedam* de ipso Manilio, ejusque opere, auctoris innominati,
cum

cum indice capitum librorum ejusdem. In secundo recto, index figurarum ponendarum sub quovis capitulo Phaenomenorum Arati, qui sic incipit: *In fine hujus primi capit. ponitur iuppiter super aquila*; pro quibus figuris ponendis sub quovis capitulo reipsa congruum spatium vacuum relictum est. Hae tamen figurae in exemplis a me visis, qualia sunt, pulcherrimum Biblioth. privatae SS. D. N. Pii PP. VI., aliudque Biblioth. Angelicae, & tertium apud Can. Devoti, omnino defunt: & vereor ne ullum exstet exemplum, in quo eas spectare liceat. Haec Phaenomena, in hac editione, in triginta sex capitula distributa sunt, & ad eorum calcem subjunctum fuit Germanici (1) Prognosticon, quod incipit: *Aethereum venit taurus sub imbris atrum*, & desinit: *Haec eadem tibi signa dabunt non irrita pisces*; sub quo legitur allata subscriptio. Phaenomena Arati cum adjuncto Germanici Prognostico, 14. plagulis continentur. Editio, signaturis, numeris, custodibus, ac literis initialibus librorum & capitulorum caret.

BONON.

De hac editione omnino videnda sunt, quae scribit Maettarius, tom. 1. Annalium pag. 336. edit II., & quae annotavimus nos ipsi in Catal. Rom. Edit. Saec. XV., ubi inter alia ostendimus, nullos cujusquam interpretis, necdum Laurentii Bonincontrii, commentarios ipsi adjectos esse (2).

V.

C. VALERII FLACCI SETINI BALBI ARGO
NAVTICON LIBER PRIMVS INCIPIT FELI
CITER.

In calce:

BONONIAE IMPRESSVM PER ME VGNEM
RVGERIVM. ET DONINVM BERTOCHVM
REGIENSES ANNO DOMINI. M. CCCC. LXX
III. DIE. SEPTIMA: MADI; LAVS. DEO:
: ; AMEN; :

(*in fol.*)

Quinque ad hanc diem hujus editionis exempla in manus nostras incidere: primum in Biblioth. privata SS. D. N. Pii PP. VI., duo (3) in Casanatensi, qua-

(1) Sub nomine Germanici excusum est in edit. Londinensi Poëtarum Latinorum edit. 1713. pag. 1566.

(2) Orlandus in suo opere pag. 110, ubi recenset Bononienses editiones, quae ex officina Azoguidiana prodierunt, sub anno 1474. cum Speculo Judiciali Guillelmi Durantis, Matthaei Silvatici Pandectis &c., conjungit & M. Manilii Astronomicum, quam Azoguidianam hujus poematis editionem repetit & in altera sui operis parte studiosu: elaborata. Sub sequentibus autem typographis Hugone Rugerio et Donino Bertocho omittit praesentem editionem, quae certe ex eorum praelis prodiit, eaque eos fraudat & in altera sui operis parte. Si tam Azoguidiana quam Rugeriana &c. editionis quodammodo meminisset, credi posset, Manilii Astronomicum ab utriusque eodem anno 1474.

excusum fuisse. Sed omisso editionis, in qua Rugerii & Bertocho nomin capitalibus literis impressa leguntur, ab omnibus accuratis bibliographis, qui Manilium anno 1474. Bononiae excusum fuisse noverunt, laudata, & recensio editionis, quae in nullo alio catalogo, praeterquam in suo opere legitur, me plane convincit, ipsum nonnisi unam Bononiensem editionem Manilii anni 1474. agnovisse; quam subinde vel memoria, vel inaccurato quodam commentario, vel falsa relatione deceptus, typographo, ad quem non pertinebat, adscripsit. Hoc autem exemplo docemur consimile errorum forsitan ab ipso admissum fuisse circa Silvatici Pandectas.

(3) Alterum ex ipsis, notis Mss. editioni ipsi coaevis instructum est.

BONON.

quartum in Angelica, quintum apud Canon. Devoti. Nulla cujusquam editoris epistola, aut monitum in ipsa occurrit; nec foliis signaturae, aut numeri vel reclamantes appositae fuere: regitro praeterea & indice caret. Editio magnifica est, amplissimo margine, eodem caractere rotundo ac praecedens, paginarum lineae 35.

VI.

HIERONYMI de MANFREDIS liber de Homine et conseruatione sanitatis ad Iohanem Bentiuolum.

In calce:

BONONIAE IMPRESSVM PER ME VGONEM RVGERI
VM. ET DONINVM BERTOCHVM REGIENSES ANNO
DOMINI. M. CCCC. LXXIII. DIE PRIMA IVLII.

(*in fol.*)

Liber hic vulgo appellatur *il Libro del Perchè*; quia singula ejus capitula ab eo vocabulo incipiunt. Italica lingua exaratus est, licet ejus inscriptio ac subscriptio, ipsaque Epistola ad Iohannem Bentiuolum Latina sint. Epistola occurrit primo folio verso; & sequenti recto incipit Index quaesitorum, qui undecim implet folia, seu exactius paginas XXI. Editio est eodem caractere ac praecedentes duae, quibus tamen pulchritudine cedit. Signaturis, numeris, reclamantibus, ac regitro caret: paginarum lineae XL. Exstat in Casanatensi, in collect. Abb. Nic. de Rossi, apud Can. Devoti, &c.

VII.

„ ANTONII de BVTRIO Repet. Capit. *Vestra* &c. per Ugonem
„ Rugerium, 1474. *in fol.*

Ex Catal. Bibl. Pinellianae, tom. I. p. 183. & tom. V. p. 219.

VIII.

„ PETRI de ANCARANO Repet. Cap. *Postulasti* de Foro com-
„ petenti. Bononiae per Ugonem de Rugeriis 1474. *in fol.*

Ex eod. Catal. iisd. locis.

IX.

„ *Ejusd.* P. de Ancarano Repet. Cap. *Canonum Statuta* de Confi-
„ tutionibus. Bononiae per Ugonem de Rugeriis 1474. *in fol.*

Tom. I. ejusd. Cat. hac edit. signatur an. 1475. (errore forsitan typogr.), tom. autem V. refertur sub anno 1474.

X.

„ ANDREAE BARBATIAE Siculi Repetitio solemnisis de fide in-
„ strumentorum. *Ad calcem:* Bononiae est impressa Cal. Februarii.
„ M. CCCC. LXXIV. *in fol.*